







(81) SZLACHETNY MŚCICIEL.

Powiesć z francuskiego.

— To jest odpowiedź, mój panie; lecz ponieważ jesteś tak dobry, iż myślisz, że jeszcze jakiś czas będę żył, nie ponowię pytania, spodziewając się jedynie, że na przyszłość będziesz pamiętał, iż jesteś dziesięć razy milionerem, a twoją biedną żoną z dziećmi umierającą z głodu.

panie, kończ swoje dzieło, godne jest ciebie i twojej spódniczki; pozwól mi tylko mieć nadzieję, że tym razem znajdziesz tylko trupą, jako swoją ofiarę...

— Korzystaj więc panie z tych chwil, jakie ci śmierć zostawia laskawie, a które mi posługujesz się jak artysta, dla objaśnienia słów twoich, które, przynajmniej, wydały mi się ciemne — rzekł Cezary wyzywająco.

Starzec z wielkim wysiłkiem usiadł na łóżku, oczy błyszczały mu pod gęstymi brwiami, a w ciemnym pokoju głos jego, pomimo osłabienia, brzmiał czysto i donośnie.

— Słowa moje jasniejsze są, niż ci się zdaje, Cezary Gorlin, a wydadzą ci się jeszcze jasniejsze, skoro dodam: posiadam wszystkie tajemnice Stronga, znam wszystkie szczegóły odnoszące się do zabójstwa Leopolda Huret, zabójstwa, o które ja zostałem oskarżony. Lecz obecnie, tak samo jak wtedy, nie mogę i nie chcę dowodzić mojej niewinności; dziś zrezygnowałem, znużony walką i spodziewam się tylko rehabilitacji od Boga.

— Panie — odezwał się Cezary — taka wielkość duszy zaszczyt ci przynosi, lecz nie przestaje mnie dziwić. Wydaje mi się nadludzkiem, wyzwać się zemsty, kiedy się ma ją w ręku, tej zemsty, za którą całe życie się gonilo. Choćby dla nazwiska, które nosi pana siostrzenica, Marja-Regina Gallois, zadanie pana jeszcze nie skończone, rehabilitacja jest konieczna.

— Moja mała Regina, — rzekł doktor z

rozrównaniem. — Ah! po co budzić w mojej duszy energię zamartła, po co krwawić serce z bólem. Moja mała Regina, która powinna być moją córką, a która żyje zdala odemnie u tych, co wyrzekli się jej matki.

Zapadł znów w smutną zadumę.

— Może pan ma rację — zaczął na nowo — panie Cezary Gorlin; powinienem był walczyć, zanim choroba unicestwiła we mnie wiarę i silną wolę. Dziś straciłem jedno i drugie, a po tem, coś pan powiedział, odżył we mnie żal, a nie obudziło się pragnienie zemsty. Skończyło się — mruzczał starzec, trzęsąc głową, — skończyło się wszystko, co było we mnie życiem i młodocia; rezygnacja spłynęła na moją duszę... i lepiej, że się tak stało. Coby mi przyszło z dawnego zapału! Jestem już tylko umierającym, który powinien o jednej rzeczy myśleć: że nie długo stanie przed Bogiem i że powinien przebaczyć...

...Przebaczyć! — powtórzył, mówiąc do siebie, — przebaczyć! to czasem bardzo trudno, o, mój Boże! Czy można przebaczyć, kiedy się wie, że przebaczenie spada na istoty ciągnące do zbrodni; można przebaczyć swoim katom; lecz czy można przebaczyć katom dzieci?

Cezary wyprostował się i zadrzał. Skąd Jan Gallois mógł znać te szczegóły z życia Reginy?

Gdyż to tylko o Reginie mógł wiedzieć. Ob! ten człowiek, pomimo choroby, pomimo bezsilności, był nieprzyjacielem, którego trzeba się pozbyć...

Doktor umilkł, potem naraz uchwycił Cezarego za rękę i przyciągnął go sobie.

A on, człowiek silny, zaczął drżeć przed uściskiem tej ręki kościstej i tych palców zagłębiających się w ciało, a posłuszny mimowolnie atrakcji dziwnej, pochylili się nad umierającym.

Doktor zaś znalazłszy punkt oparcia, uniósł się i w same ucho Cezaremu szepnął:

— Czy nie rozumiesz, że jesteś narzędziem w rękach tej kobiety i że pozbywszy się dziecka, ciebie zabije?

Cezary cofnął się zbladły. Tym razem nie mógł wątpić, Jan Gallois posiadał wszystkie tajemnice Stronga, więcej nawet, gdyż zdawał się czytać w przyszłości. Tak, miał rację; Solange nigdy go nie kochała, posługiwała się nim dotąd, dla zadowolenia niskich instyktów swoich i nasyconia zemsty. Skoro dopnie celu, skoro nie będzie już potrzebowała ręki jego, pozbędzie się go i potem będzie używała w spokoju owoców swych zbrodni, gdyż nigdy wyrzuty sumienia do niej przystępu nie będą miały...

Cisza, przerywana jedynie przyspieszonym oddechem aktorów straszego dramatu, zapanowała znów w ciemnym pokoju.

Obydwa tym razem wyolbrzymiali okrutne wspomnienia, które stawały im przed oczami jak obrazy grobowe, przesuwające się przez ich życie, co jednego zrobiło wielkim zbrodniarzem, drugiego męczennikiem.

Jednak takie położenie nie mogło się przeciągać.

Cezary postanowił co prędzej uciekać z tego

domu, nad którym unosiła się tajemnica, z tego pokoju podobnego do grobu, od tego człowieka żywego, a mającego pozory nieboszczyka.

— Zegnam pana, — odezwał się. — Wszedłem tu powątpiewając, teraz jestem przekonany, że widziałem Jana Gallois i tylko podziękowanie mogę mu złożyć. Otworzyłeś mi pan oczy, pokazałeś przepaść, do której dążyłem.

— Panie, — odpowiedział starzec — życie, aby nasza rozmowa, miała dla pana jeszcze lepsze następstwa.

To były ostatnie słowa, jakie w tym dniu pamiętnym zamienili, skazaniec Jan Gallois i kapitan Cezary Gorlin.

Moonlight odprowadził Cezarego do drzwi i zatrzasnął je za nim z hałasem.

Skoro poczuł się wreszcie na ulicy, zdala od tego starca straszego, Cezary odetchnął pełną pierśią:

— Oh! — rzekł do siebie — dusilem się w tym pokoju.

I naraz wybuchnął śmiechem.

— Masz tobie, późno, a jam głodny, gdyż pomimo zaproszenia, stary skąpiec pozwolił mi odejść naczczo. Wszystkie jedno, nie mógłbym jeść w tym pokoju, zjem z lepszym apetytem zdala od tej mumi i jego czarnego olbrzyma. Spojrzał na zegarek i przekonał się, że zdąży się posilić i wsiąść na wieczorny kurjer, którym powróci do Paryża.

Wchodząc do bufetu na stacji, zdziwił się nie pomalą ujrząwszy twarz znajomą.

(Ciąg dalszy nast.)

Handel Wina Ludwika Stadtmüllera we Lwowie, przy ulicy Krakowskiej 1. 9

sprzedaje Wino szampańskie Józefa Törley & Cie. w Budapeszcie „Talisman sec” po bardzo przystępnych cenach. 199

Fabryka i skład powozów M. MICHAŁSKI we Lwowie, ulica św. Michała liczbą 6 wykonuje i ma na składzie wszelkiego rodzaju powozy, wózki, tarantasy i sanie.

Ostrzeżenie. Doszło do wiadomości Zarządu, że niektórzy spekulanci oferują wyroby kamienne pochodzące rzekomo z kamieniołomów trembowelskich.

Owies nasienny szwedzki, saski, elsebursti, karpacki, Millauer, szkocki, 388 Columbus i inne doborowe gatunki z gwarancją dostarcza BANK ROLNICZY we Lwowie

Papiery secesyjne w kasetkach — ostatnie nowości. Papiery kancelaryjne i listowe. 8063 Przybory do pisania, rysowania i malowania.

MAUTHNERA Nasiona są słynne i nieprześcignione! polski Katalog Nasion o 210 stronach i 500 ilustracjach, wyszedł właśnie z druku i wysłał się go na żądanie darmo i oplatnie.

Przemysł Krajowy! Tylko własnego WYROBU NAWOZY SZTUCZNE poleca pierwsze galicyjskie Towarzystwo akcyjne dla przemysłu chemicznego we Lwowie ulica Kościuszki 1. 5

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1-go maja 1901 roku. (Czas środkowo-europejski). Do Lwowa z: (na dworzec główny) Czerniowiec, Ickan, Jasna, Konstancya, Bukaresztu, Krakowa, Orłowa, N. Szca, Jasła, Chabówki i Zoloponoga...

Pieczesia ciast świątecznych FLORENTYNY I WANDY 895 wydanie nowe siódme, opuścił prasę drukarską i jest do nabycia po 1 k 32 h.

Anatherin która utrzymuje usta i zęby zdrowo, sprawiając znakomite działania. Prawdziwa tylko z niebieską francuską etykietą, złotym drukiem i moją siłą 116

Sprzedam z powodu wyjazdu dwa patentowane wkładki do ramków, sztuka 2 zł. 30 ct. tylko u firmy 8070 Z. GOŚCICKI, Lwów Gródecka 47.

SZCZEPY OWOCOWE Wysyłam do każdej poczty i stacji. — Jabłko, grusze, ożarówka i śliwy 1 szt. 50 ct. 10 szt. 4 zł. 75 ct.

Ochrona przed złodziejami patentowane wkładki do ramków, sztuka 2 zł. 30 ct. tylko u firmy 8070 Z. GOŚCICKI, Lwów Gródecka 47.

8058 ZNAKOMITA KAWA pół kg 65 ct. — Na prowincję wysyłam w woreczkach 4 1/2, kl. z. zł. 6 50 franco

Krwawy rok (1846) Opowiadał historycznie (Biblioteka Powszechna Nr. 202/6) Cena 1 kor. 20 h.

St. Markiewiczza we Lwowie, w Ryku 1. 42 wszelkie w zakres handlu korzennego wchodzące towary w najprzedniejszej jakości i naj-taniej. 50

Praktyczna Nauka Kroju SUKNI DAMSKICH według systemu francuskiego przez F. W. wyszła nakładem Wydawnictwa „MÓD PARYSKICH” we Lwowie, ul. Akademicka 1. 10.

PAPIER WLINSI NIEOMYLNÝ SRODEK dla szybkiego leczenia KATARU, GRYPY, IRRITACJI PIERSIOWYCH, CHOROBU GARDŁA I BOLESCI REUMATYCZNYCH